第３０回ＰＣ建築技術講習会第３０回ＰＣ建築技術講習会

一般社団法人 プレストレスト･コンクリート建設業協会

主　催

一般社団法人 プレストレスト・コンクリート建設業協会

後　援

公益社団法人
一般社団法人
一般社団法人
一般社団法人
公益社団法人
公益社団法人
公益社団法人
一般社団法人

プレストレストコンクリート工学会
日 本 建 築 学 会
日本建築構造技術者協会
東 京 建 築 士 会
日本コンクリート工学会
大 阪 府 建 築 士 会
愛 知 建 築 士 会
東海建築構造設計事務所協会

土管のゲストハウス

西都市庁舎

長崎市新庁舎

Ｅ-アイソレーション

「第３０回プレストレストコンクリート建築技術講習会」のご案内「第３０回プレストレストコンクリート建築技術講習会」のご案内

記記

お問い合わせ先（下記専用アドレス）

会場のご案内 受　講　の　方　法

一般社団法人プレストレスト・コンクリート建設業協会
建築委員会建築部会建築広報推進小委員会
E-mail ： pc-kosyu@bizgroup.co.jp

拝啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
　さて、プレストレスト・コンクリート建設業協会では1991年より毎年、ＰＣ建築技術の普及、発展
の為に、技術講習会を開催してまいりました。これはひとえに皆様の御協力と温かい御支援の賜物
と深く感謝しております。
　さて、本年は新型コロナウイルスによる行動制限もなくなり、従来の会場での対面形式にて開
催することになりました。しかしながら完全終息には至っていないことから、昨年・一昨年と実施し
ましたオンライン形式との併用開催と致します。また今年は、開催当日参加が難しい方の為に、開
催翌日より７日間オンデマンド形式での録画配信も企画しております。
　本年は昨年以上のより多くの方々が参加されるものと大いに期待しております。
　ここに、皆様のご参加をお願い申し上げます。

敬　具

拝啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
　さて、プレストレスト・コンクリート建設業協会では1991年より毎年、ＰＣ建築技術の普及、発展
の為に、技術講習会を開催してまいりました。これはひとえに皆様の御協力と温かい御支援の賜物
と深く感謝しております。
　さて、本年は新型コロナウイルスによる行動制限もなくなり、従来の会場での対面形式にて開
催することになりました。しかしながら完全終息には至っていないことから、昨年・一昨年と実施し
ましたオンライン形式との併用開催と致します。また今年は、開催当日参加が難しい方の為に、開
催翌日より７日間オンデマンド形式での録画配信も企画しております。
　本年は昨年以上のより多くの方々が参加されるものと大いに期待しております。
　ここに、皆様のご参加をお願い申し上げます。

敬　具

各　　位各　　位

日　時

形　式

参加費

後　援

日　時

形　式

参加費

後　援

2023年7月14日（金）　13:00 ～ 17:00

東京会場（定員200名）
オンラインシステム「Zoom　ウェビナー」（定員1000名）
オンデマンド受講（定員100名） ※7月15日(土)より21日迄の7日間の録画配信

無料
※参加方法につきましては、次ページの下部に記載しております。ご確認ください。

公益社団法人　プレストレストコンクリート工学会
一般社団法人　日本建築学会
一般社団法人　日本建築構造技術者協会
一般社団法人　東京建築士会
公益社団法人　日本コンクリート工学会
公益社団法人　大阪府建築士会
公益社団法人　愛知建築士会
一般社団法人　東海建築構造設計事務所協会
※ＣＰＤ認定講習会  4単位　　建築構造士資格更新評価点  5点
　但し、受講認定及び受講証明書の発行対象は“当日受講分のみ”となります。

2023年7月14日（金）　13:00 ～ 17:00

東京会場（定員200名）
オンラインシステム「Zoom　ウェビナー」（定員1000名）
オンデマンド受講（定員100名） ※7月15日(土)より21日迄の7日間の録画配信

無料
※参加方法につきましては、次ページの下部に記載しております。ご確認ください。

公益社団法人　プレストレストコンクリート工学会
一般社団法人　日本建築学会
一般社団法人　日本建築構造技術者協会
一般社団法人　東京建築士会
公益社団法人　日本コンクリート工学会
公益社団法人　大阪府建築士会
公益社団法人　愛知建築士会
一般社団法人　東海建築構造設計事務所協会
※ＣＰＤ認定講習会  4単位　　建築構造士資格更新評価点  5点
　但し、受講認定及び受講証明書の発行対象は“当日受講分のみ”となります。

2023年5月

一般社団法人 プレストレスト・コンクリート建設業協会

2023年5月

一般社団法人 プレストレスト・コンクリート建設業協会
「第30回プレストレストコンクリート建築技術講習会」プログラム

13:10～14:00

時　　間 演　　　　　　　　　　　題 講　　　　　　師

PC建設業協会　会長 森　 拓也

株式会社北條建築構造研究所 多田 卓二土管のゲストハウス
『PCaボックスカルバートによる居住空間の創出』

14:05～14:55 株式会社久米設計 柳井 健太
伊藤　 淳

西都市庁舎
『吹抜けを囲むコンパクトな風車型庁舎』

15:05～15:55 株式会社山下設計 大塚 　直
小俵 慶太

長崎市新庁舎
『RC柱梁＋木質耐震壁により意匠・構造・設備を統合したファサードデザイン』

16:00～16:50

※講師は都合により、一部変更があるかもしれませんことご了承願います。

東京工業大学　建築学系　教授・博士
竹内　 徹

【特別講演】
Ｅ-アイソレーション：日本初の実大動的免震・制震部材実験施設の建設
『水平移動可能なPCアンカーが実現した新しい反力計測システム』

13:00～13:10 開会挨拶

大阪大学　名誉教授 大野 義照16:50～17:00 閉会挨拶

14:55～15:05 休　　憩

■受講にあたって
・東京会場／オンラインシステム「Zoomウェビナー」／オンデマンド共に全て事前登録
が必要です。
　オンデマンドは７月１５日～２１日迄の７日間、『ZOOMウェビナー アーカイブ』で配信
致します。
　このウェビナーに事前登録する際は、次の手順で手続をしてください。
①先ずＵＲＬ 『https://kabe96.wixsite.com/pckosyu』、
　或いは右記ＱＲコードにアクセスし事前登録手続をお読み頂き、中段の
事前登録URLより必要項目を記入してください。
②構造士更新評価点用の受講証及びＣＰＤ認定受講登録をご希望される方はお手数を
おかけ致しますが、 該当項目に登録番号を入力下さい。尚、オンデマンドで受講される
際は発行致しません。
＊入力頂きました登録番号につきましては受講証の発行及びＣＰＤ認定受講登録以外には
使用致しません。
＊講習会受講証は記名式の複写不可の証書を考えてますので、事前登録１アドレスに対して
１枚の発行となります。
＊受講証が必要な方は必ず個別にて事前登録をお願い致します。

③ご登録にあたっては、確認メールを受領いただけるよう着信設定をご案内します。
　ご登録後、ウェビナー参加に関する確認メールが、ご登録後２日以内に、またリマインド
として開催一週間前に届きます。
　当日は、確認メールで受取られた情報を基にアクセスしていただき、講習会に参加いた
だくことになります。
＊尚、オンデマンドで受講される方のＵＲＬは、講演翌日にご登録メールに配信いたします。

④一つのメールアドレスにて複数名での受講される場合は、別途、追加情報の登録をお
願い致します。

■受講資料
・ＰＣ建協のホームページよりダウンロード（7月初旬に掲載予定）
■質疑応答
・今回講習会当日の質疑応答を実施します。チャットでの受付も併用致しますが、回答は
後日とさせていただきます。

建築会館大ホール（東京会場）
〒108-8414
東京都港区芝5－26－20
TEL：03-3456-2051

■交　通
　ＪＲ山手線 田町駅  徒歩5分
　都営地下鉄浅草線 三田駅  徒歩3分
　都営地下鉄三田線 三田駅  徒歩3分

■案内図

■お名刺をお持ちでない方は下の欄にご記入ください。
お名前

会社名

所属部署

所在地

TEL/FAX

メールアドレス

mailto:pc-kosyu@bizgroup.co.jp
https://kabe96.wixsite.com/pckosyu